Alii volent natam fuisse ex veteri Argentoractis | Argentor |
quod, ut creditur, prope lacum Genevensem et non procul ab es lo-
co, quo nunc Lausanna stat, extitit, cujus fundamenta quidam
Herulis Centurio Argentoractis nomine circa an. mundi 2790.
iexerit; illamque tunc proximū mutasse, cum in collem trans-
lata fuit, quod evenisse dicunt circa an. chr. 593. quo tempore
Marius Episcopus Lausannensis fuit. Chronicon Valdense seu
Vaudense asserit Aurilianum Imperatorem, qui ab an. chr. 270.
usque ad an. 275. imperavit, ex rudibus Argentoractis Lausan-
nam adificare coepisse. Verisimile est Civitatem hanc

4 nomen

non uno eodemque tractu, sed hinc inde diutinat occasione videlicet Templi in colle positi adificatam fuisse, idque non tam Vthnicismi tempore, quam ubi Christiana religio in his partibus hinc inde incrementa, ibique ab Arentico Sedes Episcopalis translata fuisse.

Igitur Episcopatus Lausannensi Arenticum initia dedit, ajuntque nonnulli Ericum seu Henricum quemdam circa annum Christi 300, ibidem Antistitem fuisse; postquam autem usque hoc saeculo XV. ab Alomanis vel Sombis V. ab Attila Hunnorum Rege penitus devastata fuisse, credibile est Sedem hanc Episcopalem aliquamdiu vacasse, praesertim cum ipsa regio incolis destituta esset. Legimus sub initium saeculi VI. S. Protarium Arenticum hinc Arentiorum fuisse Episcopum, qui post obitum suum in Ecclesia Oppidi ad lacum Lemannum et lacum gallicum ad occidentem à Morcia Niti, quod S. generosi S. S. Rex dicitur, sepultus fuit. Superius Arentiorum Antistes an. 535. Synodo Alverniensi interfuit, et an. 584. Marius Matisconensi sub eodem, quo hinc antecessores titulo; sed cum Chronicon Cathedralis Ecclesiae Lausannensis illum tandem Lausannensem Episcopum fuisse vocatum memorent, verisimile est primum fuisse, qui Sedem suam Lausanna stabiliverit; id factum fuisse ajunt circa an. Chr. 590. illum vero an. 604. obiisse. Eritius Lausannensis Episcopus an. 660. Synodo Cabilonensi interfuit. Memorantur etiam Episcopi: Alexander, qui an. 750. Sede dejectus est, Udalricus an. 794. Fredarius an. 815. Barchalis an. 819.

Carolingii Imperatores et Reges à Ludovico III, et postmodum Burgundiae Reges Ecclesiam Lausannensem multis praediis ditaverunt, Episcoposque multum spectabiles effecerunt.

Lausanna post Helvetiorum à galia tristam reditum Romanis parit, ab his ad Burgundiae Reges pervenit, qui Vthlandiam et Vaudum saeculo V. subjugarunt. Postquam autem Rodocus primus Christianus Francorum Rex ejusque filii ultimum Burgundiae Regem devicerunt et regnum eius capulerunt, Lausanna saeculo VI. Francica fuit adjuncta. Deinde saeculo IX. novus Burgundiae regno extitatis devotio facta est Burgundiae Regnum Civitas, quibus extinctis una cum ceteris Burgundiae regionibus et provinciis an. 1033. ad Imperium Germanicum devoluta est usque Imperialis facta: attamen Episcopi magnam in ea habuerunt auctoritatem, eique quodammodo Dominati sunt, nec tamen Civis sub obtentu privilegiorum et immunitatum suarum semper illis morem gesserunt, unde inter illos frequentes fieri discordia, ut an. 1482. qua sub intercessione Bernensium et Friburgensium sopita fuerunt, qua tamen annis 1515. 1519. et 1525. reciduerunt; hinc Lausannenses, quo se adversus Episcopum suum validius tuerentur, jus civitatis apud Bernenses et Friburgenses sollicitaverunt et ad 25. annos obtinuerunt, quibus ne dum ad finem perductis an. 1536. cum Sebastianus de Monte Falconis S. Montfalcon: Septuagesimus Septimus Lausannensis Episcopus partes Ducis Sabaudiae, cui cum Bernatibus bellum erat, complexus fuisse, hi post ceptum Ducis hinc Vaudum, Lausannam quoque occupaverunt, eiecitque et dirigitis Episcopo et Clero universo Religionem Catholicam abrogaverunt, Zwinglianamque seu Calarianam in ea stabiliverunt. Sebastianus Episcopus praediis et